

ఆకాశవాణి ప్రాదరాబాద్ కెంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జూలై వార్తలు

తేదీ: 06-01-2026

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

- ఆంధ్రప్రదేశ్, విశాఖపట్టణం లోని **HPCL** శుద్ధి కర్మగారం ఆత్మనిర్భర్ భారత్ దార్శనికతకు, ఇంధన ఉత్పత్తిని పెంచడానికి దోహదపడుతుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
- విద్యార్థులపై పరీజ్ఞా సంబంధిత ఒత్తిడులను తగ్గించడానికి - సెంట్రల్ బోర్డ్ ఆఫ్ సెకండరీ ఎడ్యుకేషన్ ఆరోజు స్కూల్-సోషల్ కౌన్సిలింగ్ సేవలను ప్రారంభించింది.
- కెంద్ర మాజీ మంత్రి సురేణ్ కల్యాణీ ఆరోజు పుణ్యలో మరణించారు. పలువురు ప్రముఖులు ఆయన మృతి పట్ల దిగ్వ్యంతి వ్యక్తం చేశారు.
- బీహార్, మధ్యప్రదేశ్ లలో ఆరోజు దట్టమైన పోగమంచు కురిస్ అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ నారింజ రంగు పొచ్చరిక జారీ చేసింది.

PM- HPCL RESIDUE FACILITY

ఆంధ్రప్రదేశ్, విశాఖపట్టణం లోని **HPCL** శుద్ధి కర్మగారం ఆత్మనిర్భర్ భారత్ దార్శనికతకు అనుగుణంగా, ఇంధన ఉత్పత్తిని పెంచడానికి దోహదపడుతుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. ఈ సౌకర్యాన్ని విజయవంతంగా ప్రారంభించడం పట్ల ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమో ది ప్రశంసించారు. పెట్రోలియం, సహజ వాయివు శాఖ మంత్రి హర్దీప్ సింగ్ పూర్ సోషల్ మీడియా పోస్ట్స్ పంచుకుంటూ, ఇంధన భద్రత, స్వావలంబన వైపు భారత్ ప్రయాణంలో ఇది

ఒక నీర్ణయాత్మక ముందడుగని అన్నారు. ఈ శాకర్యం స్వదేశీ ఇంజనీరింగ్ క్షపి అని, సోషల్ మీడియా పోసట్సో హర్డింగ్ సింగ్ పూరి పేర్కొన్నారు.

NSD

CBSE - PSYCHO COUNSELING

విద్యార్థులపై పరీషా సంబంధిత ఒత్తిడు లను తగ్గించడానికి - సెంట్రల్ బోర్డ్ ఆఫ్ సెకండరీ ఎడ్యూక్షన్ ఇరోజు పైకో-సోషల్ కొన్సిలింగ్ స్టేషన్ వలను ప్రారంభించింది. 10వ , 12వ తరగతి పరీషార్థుల కోసం ఉచిత పైకో-సోషల్ కొన్సిలింగ్ సీవల మొదటి దశ ఈ సంవత్సరం జూన్ 1 వరకు కొనసాగుతుంది. ఫిబ్రవరి 17 నుండి ప్రారంభం అయ్యె పైనల్ పరీక్షల ఒత్తిడి, భావోద్వేగాలను తగ్గించేందుకు విద్యార్థులు ఆత్మవిశ్వాసం, సమతుల్యత, మానసిక స్ఫుర్తతతో వ్యవహారించేందుకు వీలు కల్పించడమే ఈ కొన్సిలింగ్ లక్ష్యం. విద్యార్థులు టోల్ ప్రీ సంబర్ 18-00-11-80-04 కు డయల్ చే సి సీవలు పోందవచ్చు. విద్యార్థులు, తల్లిదండ్రులు CBSE అనుబంధ పారశాలల నుండి ప్రిన్సిపాల్స్ , కొన్సెలర్లు, ప్రత్యేక విద్యావేత్తలు, అర్థత కలిగిన మనస్తత్వవేత్తలతో కూడిన 73 మంది శిక్షణ పోందిన నిపుణుల ప్యానెల్స్ సంభాషించవచ్చు. వీరిలో 61 మంది కొన్సెలర్లు భారతదేశంలో , 12 మంది కొన్సెలర్లు నేపాల్ , జపాన్, ఖార్బర్, ఒమన్, యునైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్లో ఉన్నారు.

NSD

MORN. JAISHANKAR – PARIS

పారిస్లో వాణిజ్య, పరిశ్రమల మండలి ప్రాన్స్-ఇండియా నిర్వహించిన ప్రించ్-ఇండియన్ యంగ్ టాలెంట్స్ కార్యక్రమంలో విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎన్. జైశంకర్ పాల్గొన్నారు. ప్రపంచంలో చోటు చేసుకుంటున్న మార్పులపై, భారత్ -ప్రాన్స్ సహకారం ప్రాముఖ్యత గురించి చర్చించా రు. డాక్టర్ జైశంకర్ పారిస్లో ఆ దేశ విదేశాంగ మంత్రి జీవ్ నోయెల్ బారోట్ తో భారతదేశం-ప్రాన్స్ పూర్వహత్తుక భాగస్వామ్యం లో సాధించిన పురోగతి , అంతర్జాతీయ అంశాలపై చర్చిస్తారు. ఈ సందర్భంగా అంతర్జాతీయ ఇంధన సంస్థ ఎగ్జిక్యూటివ్ డైరెక్టర్ ఫాలిహ్ బిరోల్ - ఇంధన రంగంలో చేసిన కృపిని జైశంకర్ అభినందించారు. డాక్టర్ జైశంకర్ 31వ ప్రించ్ రాయబారుల సదస్సులో

గౌరవ అతిథిగా ప్రసంగిస్తారు. తన పర్యటన రెండవ దశలో , విదేశాంగ మంత్రి లక్ష్మిబాబు ను సందర్శిస్తారు, అక్కడ ఆయన లక్ష్మిబాబు ఒపు ప్రధానమంత్రి జీవియర్ టెచోల్ , ఇతర ఉన్న తాధికారులతో చర్చలు జరుపుతారు. అలాగే లక్ష్మిబాబు లోని ప్రవాస భారతీయులతో కూడా ముచ్చటిస్తారు.

NSD

AMIT SHAH - CSR CONCLAVE

పిల్లలో పోషకాహార లోపం తగ్గించడంలో కార్బోరెట్ సామాజిక బాధ్యత పాత్రపై CSR కాన్ క్లావ్ ను కేంద్ర హోం శాఖ మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు న్యూడిల్టీలో ప్రారంభిస్తారు. పిల్లలలో పోషకాహార లోపాన్ని తగ్గించేందుకు చేపట్టాల్సిన పలు అంశాలను గురించి చర్చించడం ఈ సమావేశం లక్ష్యం. ఈ కార్బుక్మాన్ని నేపసల్ డైరీ డెవలప్ మెంట్ బోర్డ్ నీర్వహిస్తుంది. ఈ సమావేశంలో, అమిత్ షా చత్తీస్గఢ్లోని SAIL-భిలాయ్ స్టీల్ ప్లాంట్ కార్బోరెట్ సామాజిక బాధ్యత, CSR గిఫ్ట్స్ మిల్స్ ప్రోగ్రామ్ మూడవ దశను ప్రారంభిస్తారు. భిలాయ్ స్టీల్ ప్లాంట్ మైనింగ్ ప్రాంతాలలో ఉన్న ప్రభుత్వ పారశాలలో చదువుతున్న దాదాపు నాలుగు వేల మంది పిల్లలు ప్రయోజనం పోందుతారు.

NSD

SURESH KALMADI-DIED

కేంద్ర మాజీ మంత్రి సురేష్ కల్యాణీ ఈరోజు పుణెలో మరణించారు. ఆయన వయస్సు 82 సంవత్సరాలు. మాజీ ప్రధాన మంత్రి పీ.వి. సరసింహరావు హాయాంలో కల్యాణీ రైల్వ్స్ శాఖ సహాయ మంత్రిగా పని చేశారు. కల్యాణీ తన సుదీర్ఘ రాజకీయ జీవితంలో అనేకసార్లు పార్లమెంటులో పుణెకు ప్రాతినిధ్యం వహించి , పలు కీలక పదవులను నిర్వహించారు. భారత ఒలింపిక్ సంఘం అధ్యక్షుడిగా కూడా ఆయన పని చేశారు.

NSD

PRADHAN- LANGUAGE EVENT:

కేంద్ర విద్య మంత్రి ధర్మేంద్ర ప్రధాన్ ఈరోజు న్యూడిల్టీలో కన్నడ , తెలుగు, మలయాళం, ఒడియా కోసం ఎక్సెస్ సంటర్స్ అభివృద్ధి చేసిన ప్రసిద్ధి గాంచిన 41 సాహిత్య రచనలను

విడుదల చేస్తారు. ఈ రచనలను సెంట్రల్ ఇన్సిట్యూట్ అఫ్ ఇండియన్ లాంగ్విజన్ ఆధ్వర్యంలో అభివృద్ధి చేశారు. శాస్త్రియ భాషా అధ్యయనాలను బలోపేతం చే సేందుకు, భారతదేశ సాహిత్య వారసత్వాన్ని కాపాడెందుకు విద్యా మంత్రిత్వ శాఖ నిరంతరం కృషి చేస్తోందని సోషల్ మీడియా పోస్ట్ మంత్రిత్వ శాఖ పేర్కొంది.

NSD

MORN. IMD-WEATHER

బీహార్, మధ్యప్రదేశ్ లలో ఈరోజు దట్టమైన పొగమంచు కురిస్త అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ నారింజ రంగు హెచ్చరిక జారీ చేసింది. ఉత్తరప్రదేశ్, పంజాబ్, చండీగఢ్, హర్యానా, హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్, రాజస్థాన్, ఛత్రస్తోనగండ్ ఒడిశా, పశ్చిమ బెంగాల్, ఈశాస్య రాష్ట్రాలలో రాగల రెండు, మూడు రోజులు ఇలాంటి పరిస్థితులే ఉండే అవకాశం ఉందని IMD అంచనా చేసింది. ఈనెల 8 వరకు ఛత్రస్తోనగండ్, తూర్పు రాజస్థాన్, హర్యానా, చండీగఢ్, ధీర్ఘండ్, పంజాబ్లలో రేపటి వరకు చలిగాలులు ఏచే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

NSD

JAPAN EARTHQUAKE

జపాన్ పశ్చిమ ప్రాంతంలో ఈరోజు తీవ్ర భూకంపం సంభవించింది. రిక్టర్ స్క్లెట్ పై 6.2 గా నమోదైంది. అయితే సునామీ ప్రమాదం ఏమీ లేదని జపాన్ వాతావరణ సంస్థ తెలిపింది. వాయువ్య జపాన్లోని పీమానే ప్రిఫెక్చర్లో భూమికి సుమారు 10 కిలోమీటర్ల లోతులో ఈ భూప్రకంపన కేంద్రం ఉంది. ఈ భూకంపం వల్ల ఎలాంటి నష్టం జరగలేదని ఆ సంస్థ తెలిపింది. ఈ ప్రాంతం ప్రపంచంలోనే అత్యధిక భూకంపాలకు గురయ్య ప్రాంతాలలో ఒకటి.

NSD

GERMAN CHANCELLOR VISIT

జర్మనీ చాన్సిలర్ ప్రైమిట్ మెర్జ్ ఈనెల 12, 13 తేదీలలో భారత లో పర్యటిస్తారు. మన దేశంలో చాన్సిలర్ మెర్జ్ మొదటి అధికారిక పర్యటన ఇదే. ఈ పర్యటనలో అహ్మదాబాద్, చెంగళూరులకు వెళతారని విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఈనెల 12వ తేదిన ప్రైమిట్

మెర్జ్ అప్యూడాబార్లో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది తో సమావేశమవుతారు. భారత్-జర్మన్ భాగస్వామ్యం 25 సంవత్సరాలు పూర్తి చేసుకున్న సందర్భంగా వివిధ రంగాల్లో సాధించిన పురోగతిని ఇ రువురు నాయకులు సమీక్షిస్తారు. వాణిజ్యం , పెట్టుబడి , సాంకేతికత, విద్య, నైపుణ్యం సహకారాన్ని మరింత విస్తరించడంతో పాటు రక్షణ, భద్రత, సైన్స్, ఆవిష్కరణ, పరిశోధన తో సహ ముఖ్యమైన రంగాలలో సహకారాన్ని ముందుకు తీసుకెళ్ళడంపై ఇరు దేశాలు దృష్టి సారిస్తాయని మంత్రిత్వశాఖ తెలిపింది.

NSD

ANKIT DP-I 06.01.2026
PM- HPCL RESIDUE FACILITY

Prime Minister Narendra Modi has lauded the successful commissioning of Hindustan Petroleum Corporation Limited's Residue Upgradation Facility at the Visakh Refinery in Andhra Pradesh. Sharing a social media post of Petroleum and Natural Gas Minister Hardeep Singh Puri, the Prime Minister said, this state-of-the-art facility adds momentum to the nation's efforts to boost energy independence, aligning with the vision of Aatmanirbhar Bharat. He said, it is a decisive leap in Bharat's journey towards energy security and self reliance. In his social media post, Mr. Puri has highlighted that the facility is a masterpiece of indigenous engineering, housing three LC-Max reactors, all fabricated and assembled within Bharat.

<><>SAUMYA/ANKIT/1011 HRS
SJ MP I 06.01.2026

MORN. JAISHANKAR - PARIS

External Affairs Minister Dr S Jaishankar interacted with participants of the French-Indian Young Talents Program by Chamber of Commerce and Industry France-India in Paris. In a social media post, Dr Jaishankar said he discussed the transformations underway in the world and the importance of India-France collaboration in that context. The Minister also met Executive Director of International Energy Agency, Fatih Birol and appreciated his assessment of the global energy scenario and his support for India's growth and development. During his visit, Dr Jaishankar will meet the French leadership in Paris and hold talks with his counterpart Jean Noel Barrot. They will discuss the progress made under the India-France Strategic

Partnership and matters of global importance. Dr Jaishankar will also address the 31st edition of the French Ambassadors' Conference as the Guest of Honour. In the second leg of his visit, External Affairs Minister will visit Luxembourg, where he will hold discussions with the Luxembourg's Deputy Prime Minister and Minister for Foreign Affairs Xavier Bettel and with the senior leadership of the country. He will also interact with the members of the Indian community in Luxembourg.

<><>CB/ Suparna/0732/ hrs

BS:: KAMINI DP-I

06.01.2026

SURESH KALMADI-DIED

Former Union Minister Suresh Kalmadi passed away at the age of 82 in Pune today after prolonged illness. He also served as the President of the Indian Olympic Association. During the tenure of former Prime Minister PV Narasimha Rao, he held the position of Minister of State for Railways. A seasoned politician from Pune, Mr. Kalmadi represented the city multiple times in Parliament and held several key positions during his long political career.

<><><>Madhavi Kulkarni/Pune/MAIL/1022 HRS

BS DP-1

06.01.2026

CBSE - PSYCHO COUNSELING

The Central Board of Secondary Education (CBSE) today launched Psycho-Social Counseling Support for Students to address examination-related stress. The first phase of free Psycho-Social Counseling Services for examinees of class 10th and 12th will continue till 1st of June this year. This initiative is aimed at addressing examination-related stress and emotional well-being, enabling students to approach their forthcoming exams, scheduled to begin from 17th February with confidence, balance, and mental clarity.

Students can dial toll free number 1800118004 and access round-the-clock support in Hindi and English through the Interactive Voice Response System. The service provides practical guidance on stress-free preparation, effective time and stress management, responses to frequently asked questions, and important CBSE-related contact information. Students and parents can interact with a panel of 73 trained professionals, comprising Principals, Counselors, Special Educators from CBSE-affiliated schools, and

qualified Psychologists. Of these, 61 counselors are based in India, while twelve counselors are located in Nepal, Japan, Qatar, Oman, and the United Arab Emirates.

<><>DIPENDRA/1118

SJ

MP-II

06.01.2026

JAPAN EARTHQUAKE

In Japan, a strong earthquake hit its western part today but ruled out any danger of tsunami. According to the Japan Meteorological Agency, the quake with a magnitude of 6.2, located at a depth of about 10 kilometers inland, occurred in Shimane prefecture in north-western Japan. The agency said there was no risk of a tsunami and no injuries or damage were reported from the quake. The Nuclear Regulation Authority said no abnormalities were found at the Shimane nuclear power plant and a related facility in the region. Japan is on the so-called Pacific ring of fire, which is one of the world's most earthquake-prone areas.

VISHAL/PTI/0828HRS

SJ

MP-I

06.01.2026

MORN. IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has issued an orange colour warning for dense to very dense fog conditions in Madhya Pradesh and Bihar, today. According to IMD, similar conditions will continue to prevail over Uttar Pradesh, Haryana, Chandigarh, Punjab, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Rajasthan, Sub Himalayan West Bengal, Jharkhand, Odisha, Chhattisgarh and North-eastern parts of India for next two to three days. The weather agency has also predicted cold wave conditions at isolated places over Haryana, Chandigarh, Punjab, Madhya Pradesh, Rajasthan, Bihar, Jharkhand, West Bengal, Sikkim and Chhattisgarh, till tomorrow. Minimum temperatures are expected to gradually fall by 2 to 3 degree celsius over Northwest India during the next four days and over Central and East India during the next two days. Meanwhile, the air quality in Delhi-NCR continues to be in the poor category. According to the Central Pollution Control Board, the average Air Quality Index (AQI) of the National Capital was recorded at 286 as of 7 AM today.

<><>SAUMYA/0707 HRS

SJ

MP I

06-01-2026

GERMAN CHANCELLOR VISIT

Chancellor of Germany, Friedrich Merz will pay an official visit to India on 12th and 13th January at the invitation of Prime Minister Narendra Modi. This will be Chancellor Merz's first official visit to India. External Affairs Ministry said in a statement that on the visit, he will be traveling to Ahmedabad and Bengaluru.

Prime Minister will receive Chancellor Merz on 12th January in Ahmedabad. The two leaders will take stock of the progress made in diverse aspects of the India-Germany Strategic Partnership, which completed 25 years last year. The discussion will also focus on further intensifying cooperation in trade and investment, technology, education, skilling and mobility, while also advancing collaboration in important domains of defence and security, science, innovation and research, green and sustainable development, and people-to-people relations.

Prime Minister Modi and Chancellor Merz will also engage with business and industry leaders and exchange views on issues of regional and global importance.

The visit will build on the momentum generated by regular interactions at the highest political level. It will provide an opportunity to reaffirm the shared vision of India and Germany to build a forward-looking partnership for the benefit of the people of both countries and the wider global community.

<><>CB/Suparna/0435/hrs

SJ **MP-I** **06.01.2026**

PRADHAN- LANGUAGE EVENT

Union Education Minister Dharmendra Pradhan will release 41 literary works developed by the Centres of Excellence for Classical Kannada, Telugu, Malayalam and Odia today in New Delhi. The works are developed under the Central Institute of Indian Languages. The event will also mark the release of 13 books along with a 45-episode Sign Language interpretation series of the Tirukkural by the Central Institute of Classical Tamil. In a social media post, the Ministry of Education said that this initiative reflects a sustained commitment to strengthening classical language studies and preserving India's rich literary heritage. It also said this initiative will make classical knowledge more accessible to contemporary learners through inclusive and innovative formats.

CB/ 0527/ HRS

SJ

MP I

06.01.2026

AMIT SHAH - CSR CONCLAVE

Union Minister of Home Affairs and Cooperation Amit Shah will inaugurate the CSR Conclave titled - Role of Corporate Social Responsibility in Nutrition Security and Malnutrition Mitigation at Vigyan Bhawan in New Delhi today. The objective of the conclave is to deliberate upon collaborative, innovative, and sustainable strategies to combat malnutrition among children. The event has been organised by National Dairy Development Board, NDDB. During the conclave, Mr Shah will launch the third phase of the Giftmilk Programme under the Corporate Social Responsibility, CSR initiative of SAIL-Bhilai Steel Plant, Chhattisgarh. Under this initiative, around four thousand children studying in government schools located in the mining areas of the Bhilai Steel Plant will benefit.

Under the programme, flavoured milk fortified with Vitamins A and D will be supplied through the Chhattisgarh Milk Federation managed by NDDB. In addition, Union Minister of Cooperation will also launch the Shishu Sanjeevani Programme under the CSR initiative of IDBI Bank. This programme will provide nutritional support to around three thousand children studying at Anganwadi Centres in rural areas of Nagpur district, Maharashtra. Shishu Sanjeevani is an energy-dense, semi-solid, ready-to-eat fortified nutritional supplement developed by NDDB. On the occasion, Union Minister for Fisheries, Animal Husbandry and Dairying and Panchayati Raj Rajiv Ranjan Singh and Union Minister for Women and Child Development Annapurna Devi will also participate.

<><>ANAND/SUPARNA/0438hrs